
 

 

 

- Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che i beni e servizi inclusi nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero in altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi, alla data 
odierna,  sono comparabili (vedi SardegnaCAT) 

 
- Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza la richiesta di offerta a più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”, nel rispetto del principio della rotazione negli affidamenti e negli 
inviti; 
 
- Dato atto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 è consentito l’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di 
importo inferiore ai € 40.000,00 e che lo stesso importo è superiore a €. 5.000,00 ; 
 

- Ritenuto pertanto opportuno ricorrere alla Centrale Regionale di Committenza mediante RDO 
sulla piattaforma SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la 
categoria merceologica corrispondente al presente affidamento, identificata come  "AL26 – SERVIZI 
DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA 

- Identificato nell’elenco dei professionisti e verificata l’iscrizione al portale SardegnaCAT per la 
categoria merceologica " AL26 – SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”, l’Agenzia 
Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – 
Cagliari, partita IVA 02793900925 

- Ritenuto opportuno per le ragioni esposte, procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto 
mediante RDO inviata all’Agenzia Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi 
Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925;; 

- Vista la RDO n. rfq_353315, predisposta dal Responsabile del Servizio e inoltrata all’Agenzia 
Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – 
Cagliari, partita IVA 02793900925, in data 09.04.2020, con scadenza prevista per le ore 11:00 del 
giorno 15.04.2020, e con importo a base d’asta di €. 12.000,00  per anni tre; 

- Vista la risposta alla suddetta RDO presentata dall’Agenzia di Assicurazione Cattolica di Laconi 
Andrea con sede in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925, entro i termini ivi stabiliti, da 
cui risulta un'offerta per il servizio in oggetto di €. 11.697,60 per anni tre; 

 
- Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi all’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs 50/2016, all’Agenzia di Assicurazioni suddetta, visto la congruità, l’economicità della 
spesa e l’efficacia dell’azione amministrativa nel minor tempo, seguendo il principio della 
proporzionalità che viene garantito da un sistema di individuazione del contraente in modo più 
snello, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti e inviti; 
 
- Considerato pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa a favore dell’Agenzia di 
Assicurazione Cattolica di Laconi Andrea con sede in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 
02793900925 per il servizio suddetto e che la stessa ha dichiarato il possesso dei requisiti mediante 
compilazione dell’autocertificazione allegata alla citata RDO 
 
- Dato atto, quindi, che per il servizio di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedervi in 
affidamento diretto, in considerazione dell’oggetto del servizio e del valore della stesso;  



 

 

 

- Ritenuto dover stipulare la polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso i 
prestatori di lavoro (RCO) del Comune per anni tre, con l’Agenzia Generale di Selargius (CA) 
Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 
02793900925, per le clausole soddisfacenti previste in polizza e negli allegati e per l’importo del 
premio vantaggioso, in ragione della qualità delle prestazioni richieste e in rapporto alla 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato di 
riferimento; 
 
- Dato atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente 
dal responsabile del servizio tecnico Geom. Schirru Sandro, che con il presente atto viene nominato; 
 

- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90; 

- ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 151 
e 153 D.Lgs 267/00; 
 
- CON il provvedimento in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, mediante procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. 
a)  del D.Lgs. 50/2016, all’Agenzia Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi 
Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925,  la copertura assicurativa 
di responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso i prestatori di lavoro (RCO) del Comune di Baradili 
per anni tre, per un importo di €. 11.697,60 a partire dal 14.05.2020; 
 
- Impegnare la somma di €. 11.697,60 al cap. 1402/1 comp così come segue: 
  €. 3.899,20  anno 2020  - €. 3.899,20 anno 2021 - €. 3.899,20 anno 2022 
 
- Liquidare all’Agenzia Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con 
sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925, la polizza di assicurazione di €. 
3.899,20 al cap. 1402/1 comp. per la RCT e RCO del Comune, prima annualità; 
 
- di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 quanto segue:  

- il fine che il contratto intende raggiungere è di dotare il Comune di Baradili di una 
copertura assicurativa per RCT-RCO in quanto in scadenza al 14.05.2020 
- l’oggetto del contratto è la copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) e 
verso i prestatori di lavoro (RCO) del Comune; 
- i contratti verranno affidati mediante affidamento diretto e stipulato nella forma della 
stipula di una polizza che corrisponderà ad un contratto; 
- le clausole essenziali sono riportate nella polizza assicurativa 

                     - tempi: validità anni tre a partire dal 14.05.2020 al 14.05.2023 
 - pagamento anticipato entro il 14 maggio di ogni anno 
5. L’importo dl servizio è  di  €. 3.899,20  per ciascun anno 
6. Ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa:  eseguita ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto con la procedura 
prevista per l’esecuzione in economia dei lavori di importo inferiore a €. 40.000,00, nel rispetto 
del principio della rotazione sugli inviti e sugli affidamenti; 

 



 

 

 

- Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che i beni e servizi inclusi nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero in altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi, alla data 
odierna,  sono comparabili (vedi SardegnaCAT) 

 
- Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza la richiesta di offerta a più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”, nel rispetto del principio della rotazione negli affidamenti e negli 
inviti; 
 
- Dato atto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 è consentito l’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di 
importo inferiore ai € 40.000,00 e che lo stesso importo è superiore a €. 5.000,00 ; 
 

- Ritenuto pertanto opportuno ricorrere alla Centrale Regionale di Committenza mediante RDO 
sulla piattaforma SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la 
categoria merceologica corrispondente al presente affidamento, identificata come  "AL26 – SERVIZI 
DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA 

- Identificato nell’elenco dei professionisti e verificata l’iscrizione al portale SardegnaCAT per la 
categoria merceologica " AL26 – SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”, l’Agenzia 
Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – 
Cagliari, partita IVA 02793900925 

- Ritenuto opportuno per le ragioni esposte, procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto 
mediante RDO inviata all’Agenzia Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi 
Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925;; 

- Vista la RDO n. rfq_353315, predisposta dal Responsabile del Servizio e inoltrata all’Agenzia 
Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – 
Cagliari, partita IVA 02793900925, in data 09.04.2020, con scadenza prevista per le ore 11:00 del 
giorno 15.04.2020, e con importo a base d’asta di €. 12.000,00  per anni tre; 

- Vista la risposta alla suddetta RDO presentata dall’Agenzia di Assicurazione Cattolica di Laconi 
Andrea con sede in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925, entro i termini ivi stabiliti, da 
cui risulta un'offerta per il servizio in oggetto di €. 11.697,60 per anni tre; 

 
- Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi all’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs 50/2016, all’Agenzia di Assicurazioni suddetta, visto la congruità, l’economicità della 
spesa e l’efficacia dell’azione amministrativa nel minor tempo, seguendo il principio della 
proporzionalità che viene garantito da un sistema di individuazione del contraente in modo più 
snello, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti e inviti; 
 
- Considerato pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa a favore dell’Agenzia di 
Assicurazione Cattolica di Laconi Andrea con sede in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 
02793900925 per il servizio suddetto e che la stessa ha dichiarato il possesso dei requisiti mediante 
compilazione dell’autocertificazione allegata alla citata RDO 
 
- Dato atto, quindi, che per il servizio di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedervi in 
affidamento diretto, in considerazione dell’oggetto del servizio e del valore della stesso;  



 

 

 

- Ritenuto dover stipulare la polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso i 
prestatori di lavoro (RCO) del Comune per anni tre, con l’Agenzia Generale di Selargius (CA) 
Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 
02793900925, per le clausole soddisfacenti previste in polizza e negli allegati e per l’importo del 
premio vantaggioso, in ragione della qualità delle prestazioni richieste e in rapporto alla 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato di 
riferimento; 
 
- Dato atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente 
dal responsabile del servizio tecnico Geom. Schirru Sandro, che con il presente atto viene nominato; 
 

- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90; 

- ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 151 
e 153 D.Lgs 267/00; 
 
- CON il provvedimento in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, mediante procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. 
a)  del D.Lgs. 50/2016, all’Agenzia Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi 
Andrea con sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925,  la copertura assicurativa 
di responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso i prestatori di lavoro (RCO) del Comune di Baradili 
per anni tre, per un importo di €. 11.697,60 a partire dal 14.05.2020; 
 
- Impegnare la somma di €. 11.697,60 al cap. 1402/1 comp così come segue: 
  €. 3.899,20  anno 2020  - €. 3.899,20 anno 2021 - €. 3.899,20 anno 2022 
 
- Liquidare all’Agenzia Generale di Selargius (CA) Cattolica Assicurazioni di Laconi Andrea con 
sede legale in Via Noto, 7 – Cagliari, partita IVA 02793900925, la polizza di assicurazione di €. 
3.899,20 al cap. 1402/1 comp. per la RCT e RCO del Comune, prima annualità; 
 
- di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 quanto segue:  

- il fine che il contratto intende raggiungere è di dotare il Comune di Baradili di una 
copertura assicurativa per RCT-RCO in quanto in scadenza al 14.05.2020 
- l’oggetto del contratto è la copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) e 
verso i prestatori di lavoro (RCO) del Comune; 
- i contratti verranno affidati mediante affidamento diretto e stipulato nella forma della 
stipula di una polizza che corrisponderà ad un contratto; 
- le clausole essenziali sono riportate nella polizza assicurativa 

                     - tempi: validità anni tre a partire dal 14.05.2020 al 14.05.2023 
 - pagamento anticipato entro il 14 maggio di ogni anno 
5. L’importo dl servizio è  di  €. 3.899,20  per ciascun anno 
6. Ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa:  eseguita ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto con la procedura 
prevista per l’esecuzione in economia dei lavori di importo inferiore a €. 40.000,00, nel rispetto 
del principio della rotazione sugli inviti e sugli affidamenti; 

 


